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3

ВВЕДЕНИЕ

Сложно переоценить роль нефтепродуктов в развитии современной мировой экономики. Они используются в качестве топливно-энергетических ресурсов для производства электроэнергии, тепла, для создания синтетических материалов и транспортных топлив. Углеводородное сырье является неотъемлемой частью жизни современного человека и применяется в различных областях промышленности. Углеводороды, претерпевая ряд переработок, преодолевают длинный путь от добычи на месторождениях до конечного потребителя, во время которого неизбежны потери. В данном случае грунты выполняют роль барьера при фильтрации нефтепродуктов. Контаминация грунтов нефтепродуктами происходит в связи с авариями на сооружениях нефтяного комплекса, при утечках углеводородного сырья на промышленных предприятиях, при потерях во время транспортировки и хранения. Нефть, попадая в грунт, заполняет поровое пространство, смешивается с уже существующими в грунте флюидами и становится неотъемлемой частью многокомпонентной и изменяющейся во времени среды - грунта. Помимо влияния на геоэкологическую обстановку, присутствие углеводородов может значительно изменить физико-механические свойства вмещающих их пород. Поэтому вопрос изучения изменения свойств грунтов при контаминации их нефтепродуктами является весьма актуальным.
Целью данной работы является оценка изменений свойств песчано-глинистых грунтов при их загрязнении нефтепродуктами на территории Московского Нефтеперерабатывающего завода. Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:
· изучить физико-географическое положение, гидрогеологические, геоморфологические, экологические особенности исследуемой территории;
· дать инженерно-геологическую и геоэкологическую характеристику района работ;
· определить принцип влияния нефтепродуктов на свойства грунтов;
· определить изменение свойств грунтов при загрязнении нефтепродуктами.
Материалы для выполнения работы были получены в результате прохождения практики в испытательной грунтовой лаборатории ООО «КДС Групп».

Глава 1 Оценка инженерно-геологических условий региона работ города Москвы

1.1 Физико-географический очерк

Москва находится в европейской части России, Центральном федеральном округе, является городом федерального значения и столицей страны (рис. 1). Город преимущественно окружен Московской областью и имеет общую границу с Калужской областью (рис. 2).

[image: ]
Рисунок 1 Федеративное устройство Российской федерации (http://investments.academic.ru/)

В административно-территориальном отношении в Москве выделяются 125 районов, 21 поселение и 12 административных округов, из которых 3 (Зеленоградский, Новомосковский и Троицкий) полностью расположены за пределами МКАД, а остальные 9 (Центральный, Северный, Северо-восточный, Восточный, Юго-восточный, Южный, Юго-западный, Западный, Северо-западный) – в пределах (рис. 3). На 2017 год площадь территории города составляет 2550 км², треть которой (870 км²) находится внутри кольцевой автомагистрали (МКАД) (https://www.mos.ru/news/).

[image: https://migliorre.nethouse.ru/static/img/0000/0001/0675/10675335.78wf95cyfw.jpg]
Рисунок 2 Субъекты Центрального федерального округа Российской федерации (https://migliorre.nethouse.ru/services/689612)

[image: http://yconsult.ru/wp-content/uploads/2016/12/karta-raionov-i-okrugov-moskvy-2017-2.jpg]
Рисунок 3 Административное районирование г. Москвы (http://yconsult.ru)

Город расположен между реками Ока и Волга, на обоих берегах реки Москвы, в её среднем течении. На территории Москвы протекает большое количество более мелких рек (притоки реки Москвы) (рис.4). Самые крупные из них:
· левые притоки: Сходня, Химка, Пресня, Неглинная, Яуза, Нищенка;
· правые притоки: Сетунь, Котловка, Городня.
Также гидрографическая сеть города представлена другими водоемами, такими как пруды, озера и водохранилища. По мере роста и развития города было засыпано более 100 небольших речек, ручьёв и оврагов, также десятки стариц и болот и более 700 прудов, были созданы различные гидротехнические сооружения: деривационные каналы, канал имени Москвы, Хорошёвское и Карамышевское спрямления реки Москвы, Химкинское водохранилище (https://ru.wikipedia.org/).

[image: http://mosriver.narod.ru/gidrset.jpg]
Рисунок 4 Гидрографическая сеть г. Москвы (http://www.retromap.ru)

1.2 Геоморфологическое описание

Москва находится на стыке Москворецко-Окской равнины (на востоке), Смоленско-Московской возвышенности (на западе), и Мещёрской низменности (на юго-востоке). Рельеф унаследовал основные доледниковые структуры, измененные эрозионной деятельностью рек и ледников четвертичного возраста. Самой значительной структурой доледникового рельефа является Теплостанская возвышенность, к которой приурочена наибольшая высотная отметка города с абсолютной высотой 253 м от уровня моря и более 130 м над уровнем реки Москвы (рис. 5). Самой низкая высотная отметка составляет 114,2 м над уровнем моря и находится вблизи Бесединских мостов, где река Москва покидает город (Москва, 1980).
На современную геоморфологию г. Москвы значительно повлияло последнее среднеплейстоценовое московское оледенение и формирование долины реки Москвы, что привело к образованию двух основных типов рельефа: эрозионно-аккумулятивного рельефа, связанного с формированием долины р. Москвы и ее притоков, и аккумулятивного и эрозионно-аккумулятивного рельефа, обусловленного последним для этой территории оледенением (рис. 6). Также повсеместно распространены много многочисленные мелкие формы рельефа, которые связаны с комбинированием фактора оледенения с другими протекавшими на этой территории процессами (http://www.georesurs.su/).
[image: http://govorim-vsem.ru/img/upload/5/f/3/c/adfa734f86.jpg]

Рисунок 5 Физическая карта г. Москвы (http://www.georesurs.su/)
[image: http://www.landscape.edu.ru/images/maps/moscow_geomorphology.jpg]
Рисунок 6 Геоморфологическая карта г. Москвы (http://www.landscape.edu.ru/)

1.3 Климатические особенности

Москва находится в умеренно-континентальном климатическом поясе с четко выраженной сезонностью. Зимний период (среднесуточная температура <0°C), со средней продолжительностью около 4 месяцев, длится со второй декады ноября до второй декады марта. В течении этого периода могут отмечаться как непродолжительные (3—5 дней) периоды сильных морозов (до −25..−30 °C), так и оттепели, во время которых температура достигает 0 °C и может подниматься выше до +5..+9 °C. Продолжительность весеннего сезона непостоянна и может варьироваться от 1 до 3 месяцев. В некоторых случаях в начале весны (апреле) регистрируются летние температуры, в то же время в конце мая и начале июня возможны похолодания. Летний период (среднесуточная температура > +15 °C) в среднем длится около 3,5 месяцев с третьей декады мая до конца августа. Дневная температура часто достигает +30°C. С начала сентября до середины ноября - начала декабря наступает осенний период. Количество выпадающих на территории Москвы атмосферных осадков за год сильно колеблется – от 600 до 800 мм, однако большая их часть приходится на летний период. Для исследуемого участка характерны туманы и грозы, редко – ураганы, сильные ливни, смерчи. Усредненные данные по температуре воздуха и норме осадков представлены в таблицах №1, 2 (Москва, 1980; https://ru.wikipedia.org/).

Таблица №1
Рекордные значения за весь период наблюдений (1879—2016 — объединённые данные ТСХА + ВДНХ), норма 1981—2010 (ВДНХ) (https://ru.wikipedia.org/)
Показатель
Янв.
Фев.
Март
Апр.
Май
Июнь
Июль
Авг.
Сен.
Окт.
Нояб.
Дек.
Год

Абсолютный максимум, °C
8,6
8,3
19,7
28,9
33,2
34,7
38,2
37,3
32,3
24,0
16,2
9,6
38,2

Средний максимум, °C
−4
−3,7
2,6
11,3
18,6
22,0
24,3
21,9
15,7
8,7
0,9
−3
9,6

Средняя температура, °C
−6,5
−6,7
−1
6,7
13,2
17,0
19,2
17,0
11,3
5,6
−1,2
−5,2
5,8

Средний минимум, °C
−9,1
−9,8
−4,4
2,2
7,7
12,1
14,4
12,5
7,4
2,7
−3,3
−7,6
2,1

Абсолютный минимум, °C
−42,2
−38,2
−32,4
−21
−7,5
−2,3
1,3
−1,2
−8,5
−20,3
−32,8
−38,8
−42,2

Норма осадков, мм
52
41
35
37
49
80
85
82
68
71
55
52
707

Таблица №2
Данные по температуре воздуха за последние 10 лет (август 2006 — июль 2016 гг.) (http://www.weatheronline.co.uk/)
Показатель
Янв.
Фев.
Март
Апр.
Май
Июнь
Июль
Авг.
Сен.
Окт.
Нояб.
Дек.
Год

Средний максимум, °C
−5,5
−3,5
3,2
11,6
20,1
22,7
25,8
23,5
16,5
8,6
2,6
−1,7
10,3

Средняя температура, °C
−7,4
−5,8
−0,1
7,1
14,7
17,7
20,6
18,6
12,6
6,1
1,1
−3,2
6,8

Средний минимум, °C
−9,2
−8,1
−3,5
2,5
9,4
12,6
15,4
13,8
8,7
3,7
−0,3
−4,6
3,4

Норма осадков, мм
49
44
39
39
62
61
85
78
73
68
57
54
708

1.4 Тектоническое строение

Город Москва расположен в западной части Евразиатской литосферной плиты, на крупнейшей отрицательной структуре Восточно-Европейской (Русской) платформы – в центральной и юго-восточной части Московской синеклизы (рис. 7) (Инженерная геология СССР, 1978).
[image: https://pp.userapi.com/c636616/v636616245/51327/_LMdvWfiLu0.jpg]
Рисунок 7 Московская синеклиза как часть Восточно- Европейской платформы
1. Граница платформы. 2. Границы основных структур. 3. Южная граница Скифской плиты. 4. Докембрийские авлакогены. 5. Палеозойские авлакогены. Цифры в кружках обозначают названия структур, не подписанные на схеме: 1-9 – авлакогены (1 – Беломорский, 2 – Лешуконский, 3 – Вожже-Лачский, 4 – Среднерусский, 5 – Кажимский, 6 – Калтасинсикй, 7 – Серноводско-Абдулинский, 8 – Пачелмский, 9 – Печоро-Колвинский); 10 – Московский грабен; 11 – Ижма-Печорская впадина; 12 – Хорейверская впадина; 13 – Предкавказский краевой прогиб; 14-16 – седловины (14 – Латвийская, 15 – Жлобинская, 16 – Полесская). (http://www.studfiles.ru/)

Русская платформа состоит из двух ярусов. Кристаллический фундамент составляет нижний структурный этаж и представлен различными магматическими и метаморфическими породами архейского и протерозойского возраста, такими как: гнейсы, амфиболиты, филлиты, сланцы и кварциты, прорванные интрузиями гранитов, сиенитов и диоритов. Породы, слагающие кристаллический фундамент в пределах г. Москвы и Московской области не выходят на дневную поверхность. Согласно результатам опорного бурения глубина залегания фундамента Русской платформы залегает преимущественно на глубине 1,5-2 км (вблизи от г. Серебряные Пруды зафиксированная глубина залегания кристаллического фундамента составила 1 км, а к югу от г. Ногинска и к востоку от г. Зарайска – 4,2 км). Тектонические разломы в некоторых местах разбили фундамент на отдельные блоки, которые приподняты или опущены относительно исходной поверхности фундамента и создают тектонические впадины (грабены) и возвышенности (выступы-горсты) соответственно (рис. 8). В пределах Гжатской впадины, простирающейся с западной части Московской области в Смоленскую область, к югу от Волоколамска по результатам бурения на глубине 2,6 км были вскрыты породы фундамента. Восточнее данной впадины располагается субширотная Подмосковная впадина, с глубиной залегания фундамента более 4,2 км в районе Ногинска. В южной части Московской области вдоль долины реки Северки расположена схожая по глубине Пачелмская впадина (Вагнер, Манучарянц, 2003).
Верхний ярус представляет собой платформенный чехол, выполненный осадочными породами палеозойского, мезозойского и кайнозойского возраста. На поверхности докембрийского фундамента с резким несогласием залегают осадочные породы платформенного чехла, слагающие четыре структурных этажа. Существуют доордовикская, додевонская, доюрская и послеверхнемеловая границы структурных этажей, которые соответствуют эпохам континентального режима и разделяют осадочную толщу на эпохи морских трансгрессий (Вагнер, Манучарянц, 2003).

[image: ]
Рисунок 8 Схематическая тектоническая карта Московского региона.
Разломы кристаллического фундамента: 1 – установленные, 2 ­ предполагаемые; 3 – изогипсы поверхности фундамента, м; Впадины фундамента: 4 – Гжатская, 5 – Подмосковная, 6 ­ Пачелмская (Вагнер, Манучарянц, 2003)

Формирование Московской синеклизы началось в конце рифея и закончилось в девонское время. Московская синеклиза выполнена в виде прогиба докембрийского фундамента платформы чашеобразной формы площадью превышающей 1 млн км2, размерами порядка 1000х450 км, вытянутую в восточном, северо-восточном направлении. Она повсеместно окружена положительными структурами: Воронежской синеклизой на юге, Белорусской антеклизой на западе, Балтийским щитом на севере и Волго-Уральской антеклизой на западе. Поверхность фундамента, выступает в качестве подошвы синеклизного мегакомплекса депрессии, а в местах развития ранних палеорифтов подошвой служит кровля рифтовых структур, выполненных нижнебайкальским или дальсландским комплексами. Местами фундамент разбит на блоки тектоническими разломами, и представляет собой совокупность выступов-горстов над приподнятыми блоками и тектонических впадин – грабенов над опущенными блоками. Подошва синеклизы преимущественно имеет уклон к центру депрессии. Она осложнена Рыбинско-Сухонским мегавалом, который имеет северо-восточное простирание и расположен над Среднерусским авлакогеном. Галичский и Грязовецкий прогибы являются наиболее погруженными частями синеклизы (-3.5 км, иногда - несколько глубже). Структура полого «выравнивается» на нулевые отметки к своим краевым частям. Параллельно Рыбинско-Сухонскому мегавалу в западной части Галичского прогиба располагается цепочка локальных поднятий, которая ограничена сбросами. В южной части депрессии находится протяженный взброс. В целом падение осадочных пород Московской синеклизы направлено к центру в сторону Грязовецкого и Галичского прогибов. Они разделены Рыбинско-Сухонским мегавалом. При общем падении додевонских толщ в северо-восточном направлении и вышележащих - в восточном, в южной части Московской синеклизы выделяется ориентированный на северо-восток Окско-Циинский вал, протяженностью 300-350 км и шириной 20–40 км. На юго-западном склоне вала присутствуют взбросы либо крутая флексура (http://biofile.ru/geo/23620.html).
Некоторые тектонические структуры прослеживаются в современной геоморфологии. Например, долина реки Оки соотносится с направлением разломов Пачелмской впадины, а разломами Подмосковной впадины определяют простирание долины реки Пахры. Однако неровности фундамента очень редко находят отражение в современном рельефе. Ярким примером этому служит Смоленско-Московская возвышенность, чья самая высокая точка находится в пределах Гжатской впадины. Так же на территории Тумско-Шатурского выступа фундамента расположена Мещерская низменность. Данные противоречья могут быть объяснены отсутствием значительных по амплитуде тектонических подвижек территории с конца протерозоя. Протекавшие медленные эпейрогенические колебания привели к выравниванию подстилающей поверхности при помощи накапливаемых во время морских трансгрессий осадочных толщ. За неоген-четвертичное время территория г. Москвы и Московской области испытала ряд поднятий и опусканий, которые в результате привели к поднятию на 50 м. Современное изучение движения земной поверхности показывает, что Смоленско-Московская возвышенность (северо-западная часть) испытывает подъем с амплитудой 1-8 мм в год, Мещерская низменность (восточное Подмосковье) опускается на 5-6 мм в год. Таким образом, новейшие подвижки земной поверхности в исследуемом регионе можно охарактеризовать как волнообразные, но в целом равноамплитудные, что говорит об отсутствии значительного повышения контрастности рельефа. Однако есть исключения. На территории Теплостанской возвышенности, испытывающей локальное поднятие, происходят процессы активного изменения рельефа. Реки, стекающие с ее склонов (Чертановка, Городня, Очаковка, Битца и т.д.) активно переуглубляют свои русла под действием пятящейся эрозии, растут и углубляются боковые овраги (Вагнер, Манучарянц, 2003).

1.5 Стратиграфия

Геологический разрез исследуемого региона работ сложен метаморфическими и магматическими породами архейского и нижнепротерозойского возраста (кристаллический фундамент), верхнепротерозойскими (рифей, венд), палеозойскими (девон, карбон), мезозойскими (юра, мел) и кайнозойскими (неоген, антропоген) породами осадочного происхождения (платформенный чехол) (рис. 9) (Вагнер, Манучарянц, 2003).

[image: http://www.oldmoscowmaps.ru/d/301-2/10.jpg]
Рисунок 9 Геологическая карта и разрез г. Москвы и Московской области (http://www.oldmoscowmaps.ru/)
Нижний структурный этаж представлен кристаллическим фундаментом, сложенным древними породами архейской и протерозойской акротем. Породы архейского возраста представлены гнейсами, гранитами, редко сиенитами и другими разновидностями магматических и метаморфических пород, вскрытыми глубинными скважинами. Нижнепротерозойская эонотема сложена эффузивами и метаэффузивами основного состава, биотитовыми и амфиболитовыми гнейсами, кварцитами (Инженерная геология СССР, 1978).
Породы верхнепротерозойской эонотемы рифейского и вендского возраста слагают нижнюю часть осадочного чехла. Рифейские отложения, представленные чередованием песчаников кварц-полевошпатовых, мелко- и среднезернистых, алевролитов и слюдистых, слоистых аргиллитов, в пределах изучаемого региона выполняют погруженную часть Подмосковного авлакогена. Трансгрессивно с глубоким размывом на породах рифейского возраста повсеместно залегают породы вендской системы (верхний отдел), сложенные песчаниками с гравием, слюдисто-глинистыми сланцами. Суммарная мощность осадочной толщи вендских пород в Подмосковье может достигать 523 м (Осипов, Медведева, 1997).
Ниже представлено геологическое строение г. Москвы и Московской области согласно труду Осипова В.И., Медведевой О.П. (Осипов, Медведева, 1997) (рис. 10, 11).
Повсеместное распространение имеют породы девонской системы, залегающие на различных горизонтах размытого венда. Девонская система в пределах района работ представлена нижним, средним и верхним отделами.
· Нижний отдел девонской системы. Эмсский ярус.
Ряжский горизонт выполнен песчаниками серыми, зеленовато-серыми мелко-среднезернистыми, слабосцементированными, кварц-полевошпатовыми, с единичными прослоями зеленых кварцевых песков. Отложения горизонта залегают на породах вендского возраста с глубоким размывом. Мощность 41-62 м.
· Средний отдел девонской системы. Эйфельский ярус. Нижний подъярус.
Дорогобужский горизонт выполнен пачкой переслаивания темно-зеленых доломитов, доломитовых мергелей, глин с прослоями гипсов и ангидритов. Отложения залегают согласно на нижележащих породах ряжского горизонта. Мощность 35-48 м.
· Средний отдел девонской системы. Эйфельский ярус. Верхний подъярус.
Клинцовский горизонт сложен доломитовыми глинами зеленовато-серыми до темно-серых, с редкими прослоями глинистых доломитов и известняков серых, с редкими включениями гипса и ангидрита. Отложения залегают несогласно на породах дорогобужского горизонта. Мощность 16-22 м.
Мосоловский горизонт представлен переслаивающимися известковистыми глинами зеленовато-серыми и мергелями зелеными, с прослоями известняков мелкозернистых или органогенно-детритовых зеленовато-серых. Породы залегают согласно на отложениях клинцовской свиты. Мощность 41-47 м.
Черноярский горизонт выполнен преимущественно глинами зелеными известковистыми, с линзами и маломощными прослоями известняков. На отложениях мосоловского горизонта залегают согласно породы черноярского горизонта. Мощность 28-36 м.
· Средний отдел девонской системы. Живетский ярус.
Отложения старооскольского надгоризонта, выполненного старооскольской серией, залегают на подстилающих отложениях черноярского горизонта с размывом и выполнены чередованием серых, зеленовато-серых песчано-глинистых алевролитов, алевритов, песков с единичными прослоями песчаников и глин. Мощность 79-85 м.

[…]


Таблица 11
Сравнение свойств грунтов, подвергшихся загрязнению нефтепродуктами, и оставшихся нетронутыми (ИГЭ-4, ИГЭ-5б)
ИГЭ
Плотность частиц, г/см3

Плотность грунта, г/см3

Плотность скелета, г/см3
Коэффициент пористости
Природная влажность (д.ед.)

Коэффициент влагонасыщ.

Влажность на границе текучести, д.ед.

Влажность на границе расктыв., д.ед.

Число пластичности

Консистенция, Il

Консистенция, Il

Потери при прокаливании, д.е.

Удельное
сцепление, кПа

Угол внутреннего трения, градусы

Модуль деформации, МПа

4
2,69
1,99
1,61
0,672
0,241
0,96
0,274
0,212
0,062
0,46
ПЛ
0,045
14
20
21

4*
2,69
2,00
1,64
0,639
0,219
0,92
0,270
0,200
0,059
0,27
ПЛ
0,023
16
22
22

5б
2,75
2,01
1,61
0,712
0,249
0,96
0,307
0,213
0,094
0,38
ТП
0,051
23
22
19

5б*
2,74
2,00
1,62
0,678
0,237
0,93
0,308
0,211
0,097
0,27
ТП
0,052
36
23
24

Примечание:
1) Wp, WL, ρs, ρ, W, е, потери при прокаливании – лаб. данные, с, , Е – лаб. данные c учетом результатов статического зондирования, с учетом СП 22.13330.2011, прилож. Б., табл. Б.3, с учетом архивных данных
2) * - отмечены грунты, не подвергшиеся загрязнению нефтепродуктами

Рисунок 21 График компрессионной кривой ИГЭ-4 Рисунок 22 График компрессионной кривой ИГЭ-5б

Рисунок 23 График зависимости сопротивления сдвигу от вертикального давления ИГЭ-4 Рисунок 24 График зависимости сопротивления сдвигу от вертикального давления ИГЭ-5б

Таблица 12
Сравнение свойств грунтов, подвергшихся загрязнению нефтепродуктами, и оставшихся нетронутыми (ИГЭ-2, ИГЭ-3а, ИГЭ-3б)
ИГЭ
Плотность частиц, г/см3

Коэффициент пористости
Плотность грунта, г/см3
Природная влажность (д.ед.)

Потери при прокаливании, д.е.

С, кПа

ϕ, градусы

Е, МПа

2
2,65
0,770
1,76
0,178
0,050
3
32
25

2*
2,65
0,760
1,75
0,166
0,010
5
34
30

3а
2,66
0,800
1,72
0,166
0,021
-
28
17

3а*
2,66
0,760
1,73
0,150
0,015
1
30
19

3б
2,65
0,720
1,78
0,158
0,029
-
29
9

3б*
2,65
0,700
1,79
0,150
0,020
2
31
10

Примечание:
1) ρ, W, е - расчет; Е – табл. 2, – табл. 3, прил. И, СП 47.13330.2012, с - СП 22.13330.2011, прилож. Б., табл. Б.1, с учетом архивных данных
2) * - отмечены грунты, не подвергшиеся загрязнению нефтепродуктами ps, W, потери при прокаливании
Как мы видим из таблиц 11 и 12 и рисунков 21-24, наблюдается снижение величин прочностных и деформационных характеристик грунтов (угла внутреннего трения, сцепления, модуля деформации) в случае загрязнения углеводородным сырьем грунтов. Также прослеживается увеличение значений природной влажности и следовательно значений консистенции у грунтов, подверженных контаминации нефтепродуктами. Стоит отметить повышенные значения коэффициента пористости у загрязненных углеводородами грунтов. Результаты экспериментальных данных, полученных в работе, хорошо сопоставляются с данными с других площадок, где загрязнение грунтов нефтепродуктами привело к аварийным ситуациям (Дашко, Ланге, 2015).
В своей работе Бракоренко Натальи Николаевны (Бракоренко, 2013) провела детальный анализ распределения нефтепродуктов по глубине, согласно которому при фильтрации углеводородного флюида обычно формируется два максимума загрязнения грунтов. Первый расположен вблизи поверхности, а второй находится в зоне колебаний уровня грунтовых вод. Это связано с тем, что большинству нефтепродуктов характерны плотности, меньше плотности воды (0,77-0,99 г/см3), что позволяет им фильтроваться с водным флюидом и накапливаться в виде «линз» в зоне колебания уровня грунтовых вод. На исследуемой территории загрязненные грунты, представленные слежавшимися техногенными отложения (ИГЭ-1), пылеватыми аллювиальными песками (ИГЭ-2), песчанистыми супесями аллювиального генезиса (ИГЭ-4) имеют выходы на дневную поверхность, что может обуславливать повышенные содержания нефтепродуктов относительно остальных ИГЭ. Однако невыдержанность залегания слоев не позволяет сделать однозначных выводов. Углеводороды способны фильтроваться с атмосферными осадками вглубь грунтовой толщи. В зависимости от литологического строения зоны аэрации они могут проникать на большие глубины, фильтруясь практически вертикально вниз до уровня грунтовых вод через хорошо проницаемые отложения, такие как крупнозернистые пески, гравий, галечник. Сорбционная способность данных песчано-гравийных разностей сравнительно невелика, что приводит к пониженным концентрациям нефтепродуктов в них и достигает максимума в пределах уровня грунтовых вод. Если в ходе миграции углеводороды на своем пути встречают барьер в виде флюидоупора, выполненного слабопроницаемыми породами, содержание нефтепродуктов растет и может происходить латеральная миграция. Нефтепродукты могут проникать в суглинистые грунты за счет капиллярного поднятия, которое определяется структурно-текстурными особенностями грунтов. Главным образом влияет дисперсность грунтов, которая прямо пропорциональна величине капиллярного поднятия. Таким образом, величина капиллярного поднятия растет в ряду среднезернистый песок (0,15–0,35 м) – мелкозернистый песок (0,35–1,0 м) – супесь (до 1,5 м) – суглинок (до 3–4 м) – глина (до 6–8 м). Количество максимумов загрязнения может быть разное и напрямую зависит от литологического состава и строения толщи. При чередовании песчано-глинистых разностей концентрации нефтепродуктов могут быть приурочены к более тонкодисперсной фазе, однако последовательность может не прослеживаться (Бракоренко, 2013).

3.5 Рекомендации по организации локального мониторинга

Целью инженерно-геологического мониторинга является наблюдение, оценка, прогноз и управление природными и техногенными изменениями состояния геологической среды. Согласно Инструкции по инженерно-геологическим и геоэкологическим изысканиям в г. Москве инженерно-геологический мониторинг направлен на исследование отдельных компонентов геологической среды, таких как опасные геологических и инженерно-геологических процессы, специфические грунты, подземные воды и т.д., которые могут повлечь за собой опасные геологические, инженерно-геологические и геоэкологические последствия. Мониторинг проводится в процессе инженерно-геологических изысканий, продолжается во время хода строительства и при необходимости в период эксплуатации зданий и сооружений. Согласно концепции Ю.А. Израэля (Израэль, 1984) мониторинг представляет собой совокупность системы наблюдений, оценки и прогноза за антропогенными изменениями состояния окружающей природной среды и должен состоять из блоков, приведенных на рисунке 25 .
[image: ]
Рисунок 25 Блок-схема системы мониторинга (Израэль, 1984)
Инженерно-геологический мониторинг обязан проводиться согласно заранее разработанному и утвержденному проекту, который может включать в себя систему стационарных наблюдений за отдельными компонентами геологической среды, оценку результатов полученных наблюдений, прогноз изменения геологической среды, учитывающий все доступные факторы, и развития опасных геологических и инженерно-геологических процессов в период строительства и эксплуатации зданий и сооружений. Необходимо организовать комплексные мероприятия, которые не будут противоречить друг другу в пространстве и времени. Все исследуемые точки наблюдения должны располагаться в наиболее характерных для данной территории местах. В зависимости от интенсивности и длительности изучаемых процессов и явлений необходимо определить максимально эффективную частоту наблюдений. Все применяемые при мониторинге средства обязаны соответствовать определенной с помощью расчетов во время составления проекта мониторинга точности измерений, необходимой для соблюдения достоверности и полноты получаемой информации. По результатам проведенных испытаний должен быть составлен отчет, включающий результаты полученных данных, их оценку, прогноз изменения состояния геологической и геоэкологической обстановке в исследуемом районе работ и даны рекомендации по возможным вариантам взаимодействия и влияния на окружающую среду (Инструкции по инженерно-геологическим и геоэкологическим изысканиям в г. Москве).
В рамках данной работы на исследуемом участке были выявлены следующие признаки, позволяющие рекомендовать проведение инженерно-геологического мониторинга:
· Сооружения, проектируемые на территории Московского нефтеперерабатывающего завода, относятся к I повышенному классу ответственности;
· В районе проведения работ практически повсеместно залегают насыпные техногенные грунты (ИГЭ-1, ИГЭ-1а), которые относятся к специфическим грунтам, требующих проведения дополнительных испытаний, направленных на более детальное изучение их свойств;
· Во время проведения инженерно-геологических изысканий было выявлено нахождение на изучаемой территории грунтов, подверженных загрязнению нефтепродуктами (ИГЭ-1, ИГЭ-2, ИГЭ-3а, ИГЭ-3б, ИГЭ-4, ИГЭ-5а, ИГЭ-5б). В совокупности с анализом изменения свойств грунтов, подверженных загрязнению углеводородами и результатами других научных трудов, можно утверждать, что нефтепродукты отрицательно влияют на деформационно-прочностные свойства песчано-глинистых разностей и несущую способность последних соответственно.
Решение о назначении инженерно-геологического мониторинга принимает заказчик на основании инженерно-геологических изысканий и технико-экономических расчетов. Однако в связи с выявленными инженерно-геологическими условиями рекомендуется проведение комплексного инженерно-геологического мониторинга направленного на наблюдение за состоянием геологической и геоэкологической обстановки в условиях загрязнения нефтепродуктами. Главными объектами наблюдения следует назначить:
· песчано-глинистые разности, подвергшиеся и потенциально подверженные контаминации углеводородами;
· подземные воды, способствующие фильтрации и миграции нефтепродуктов на большие расстояния;
· подземную микробиоту, которая способствует росту микробной массы;
· загрязняющий флюид, способный влиять на кислотно-щелочные и окислительно-восстановительные условия среды, активизауию микробной деятельности.
В рамках инженерно-геологического мониторинга рекомендуется провести:
· бурение в наиболее характерных для данного участка точках с отбором проб грунта и подземных вод;
· лабораторные и полевые испытания физико-механических свойств грунтов;
· определение минерального состава песчано-глинистых грунтов;
· длительное стационарное наблюдение;
· определение коррозионных свойств грунтов и подземных вод;
· определение содержание токсичных элементов в фильтрующемся флюиде;
· определение активизации микробной массы;
· геофизические исследования, направленные на точное оконтуривание границ загрязнения и определения свойств пород (электроразведка)
· гидрогеологические наблюдения за уровнем грунтовых вод, концентрацией загрязнителя и определения направлений миграции нефтепродуктов (устройство системы наблюдательных скважин)
· анализ полученных результатов для прогнозирования изменения физико-механических свойств грунтов, напряженно-деформированного состояния грунтового массива и гидрогеологического режима, активизации и развития опасных геологических и инженерно-геологических процессов.

Заключение

В результате выполненной выпускной квалификационной работы был выполнен стандартный комплекс лабораторных исследований физико-механических характеристик песчано-глинистых грунтов, изучены физико-географическое положение, гидрогеологические, геоморфологические, геоэкологические особенности исследуемой территории, дана инженерно-геологическая характеристика района работ, проанализированы особенности влияния нефтепродуктов на грунты, определено изменение свойств грунтов при загрязнении углеводородами, даны рекомендации по проведению дополнительных изысканий и дальнейшему мониторингу исследованной территории. В ходе работы были выявлены ухудшения прочностных и деформационных свойств грунтов, подверженных контаминации нефтепродуктами, относительно чистых незагрязненных грунтов. Во избежание аварийных ситуаций предложены дополнительные изыскания с целью выявления причин снижения несущей способности грунтов не учтенных при инженерно-геологических изысканиях, в частности определение микробной массы. В ходе проведения инженерно-геологических изысканий на территориях, подверженных загрязнению НП необходимо учитывать возможность трансформации грунтов при их контаминации и ухудшения свойств. На таких территориях необходимо предусмотреть разработку локального инженерно-геологического мониторинга за границей распространения нефтепродуктов в толще, за свойствами грунтов и подземных вод. По требованиями инженерно-экологических изысканий, грунты, загрязненные УВ должны быть удалены с площадки и выполнена их замена на чистые. На практике часто утечки происходят уже в процессе эксплуатации сооружений, что может привести к аварийным ситуациям, т.к. ухудшение свойств приводит к уменьшению несущей способности грунтов. Поэтому необходимо назначение комплексного мониторинга для наблюдения за изменениями в геологической среде.
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График компрессионной кривой ИГЭ-4
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График компрессионной кривой ИГЭ-5б
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График зависимости сопротивления сдвигу от вертикального давления ИГЭ-4
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График зависимости сопротивления сдвигу от вертикального давления ИГЭ-5б
Загрязненные грунты 0.05 0.1 0.15 0.2 0.3 6.3611111111111118E-2 9.9944444444444447E-2 0.14288888888888887 Неизмененные грунты 0.05 0.1 0.15 0.2 0.3 5.7223740810480234E-2 7.8447481620960477E-2 9.967122243144072E-2 0.12089496324192095 0.16334244486288144 Вертикальная нагрузка Ϭ, МПа

Сдвигающая нагрузка τ, МПа
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