Отзыв рецензента на магистерскую диссертацию

Тема магистерской диссертации «Оценка изменений свойств песчано-глинистых грунтов при их загрязнении нефтепродуктами на территории Московского Нефтеперерабатывающего завода»

Автор: Подолякина Анна Ильинична

Институт Наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Основная образовательная программа: Геология

Уровень: магистратура

Руководитель: Еремеева Анастасия Александровна, кафедра грунтоведения и инженерной геологии, старший преподаватель кафедры грунтоведения и инженерной геологии, кандидат геолого-минералогических наук.

Рецензент: Карапетян Давид Саргисович, генеральный директор ООО «КДС Групп».

Оценка соответствия требованиям подготовленности автора магистерской диссертации

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *
Актуальность темы работы +
Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи +
Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов и т.п.; +
Степень комплексности работы, применение в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин; +
Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения; +
Применение современного программного обеспечения, с использованием ГИС, компьютерных и других технологий; +
Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие требованиям стандарта); +
Объем и качество выполнения графического материала, его соответствие тексту; +
Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских или прикладных решений +
Степень самостоятельности выполненной работы; +

* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы:

Тема магистерской диссертации является актуальной в связи с тем, что в настоящее время активно ведется реконструкция Московского Нефтеперерабатывающего завода. На территории завода отмечено сильное загрязнение инженерно-геологического разреза нефтепродуктами.

В процессе выполнения работы автором проанализировано большое количество современных литературных источников и приведены теоретические основы преобразования песчано-глинистых пород под действием загрязнения углеводородами. Теоретические выводы подкреплены анализом свойств загрязненных грунтов на территории завода и сравнению их с «чистыми», сделаны соответствующие выводы об изменении свойств в худшую сторону. Разработаны основные принципы мониторинга геологической среды.

В изложении материала прослеживается последовательность, достаточная полнота и логичность.

Отмеченные недостатки работы:

В рецензируемой работе серьезные недочеты, которые бы снизили ее уровень, не выявлены. Отмечены несущественные недостатки, по оформлению, связанные с небольшим количеством иллюстративных материалов и опечаток. Однако найденные недостатки не влияют на общее представление о высоком уровне магистерской диссертации.

Заключение рецензента:

Автор работы достойна звания «магистра геологии», ее работа отвечает всем требованиям к магистерским диссертациям и заслуживает оценки «**ОТЛИЧНО**».

Рецензент:

«25» мая 2017 г.

генеральный директор
ООО «КДС Групп»

Карапетьян Д.С.